
 REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO 
E POLITICHE AMBIENTALI

DETERMINAZIONE N. 61/ DPE014   del   28.04.2020

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO

OGGETTO: Lavori urgenti per la realizzazione di protezione spondale del fiume    Salinello in località
Zona  Ind.le  Floriano  nel  Comune  di  Campli.  CUP:  [C73H20000100002].Conferma
affidamento  servizi  per  rilievi  topografici  dello  stato  dei  luoghi  ante  e  post
intervento  e  impegno  di  spesa  a  favore  del  Geom.  DANIELE  ADRIANI CIG:
[Z902CA6C50].

PREMESSO CHE:

 A seguito della nota trasmessa dall’azienda TML, con sede in zona ind.le di Floriano di Campli,
acquisita  dallo  scrivente  Servizio  con  prot.  N.  299981/19  del  28/10/2019,  è  stato  esperito  un
sopralluogo da tecnici  di questo Servizio in data 05/11/2019 sul fiume Salinello  in località Zona
Ind.le Floriano di Campli, dal quale è emerso quanto segue.

 In corrispondenza del tratto osservato il fiume Salinello, nella sua attuale conformazione morfologica
assunta, ha dato origine ad un’azione erosiva a danno della sponda dx, con deriva dell’alveo fiume
oltre la linea di demanio fluviale su terreni di proprietà privata, con punto di maggior arretramento in
prossimità dell’azienda TML, a pochi metri dal piazzale e dalle infrastrutture aziendali. 

 L’evoluzione delle attuali condizioni rilevate, può compromettere già nel breve termine la stabilità
delle opere e delle infrastrutture aziendali prossime all’attuale linea di sponda, con possibili ingenti
danni economici ai beni materiali privati e danni alla continuità produttiva della medesima azienda. 

 Il tratto di fiume interessato dalla migrazione dell’alveo in dx che potenzialmente rappresenta un
pericolo per tutta la zona industriale di Floriano, si estende per circa ml 350 a monte,  mentre la
lunghezza  minima  dell’opera  di  protezione  spondale  necessaria  per  l’urgente  messa  in  sicurezza
dell’opificio industriale dell’azienda TML risulta essere di ml 120. 

 Per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, mediante la realizzazione di protezioni spondali radenti,
con nota  prot.  RA/320168/19 del  15.11.2019,  lo  Scrivente  Servizio  ha  richiesto  al  Dipartimento
Infrastrutture,  Trasporti,  Mobilità,  Reti  e  Logistica  -  DPE013  -  Servizio  Difesa  Idraulica,
Idrogeologica e della Costa, la somma di € 200.000,00.

 Con nota prot. RA/50303 del 20/02/2020, il Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa,
DPE013, in relazione agli interventi di somma urgenza ed urgenza per dissesti idrogeologici, idraulici
e  della  costa  del  territorio  regionale,  ha trasmesso  l’elenco  degli  interventi  stanziati  sul  capitolo
152108 ai quali dare immediato avvio, dando atto che ai fini dell’impegno contabile, l’accertamento
della  somma  ivi  indicata  è  stata  disposta  con  determinazione  dirigenziale  n.  DPC017/81  del
07/02/2020 in entrata sul capitolo n. 31017.1/E, correlato al capitolo di spesa 152108/S per la somma
destinata.

 Con nota trasmessa dal Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE – Servizio Difesa Idrogeologica
della Costa – DPE013, acquisita con prot. n. 69343 del 09.03/2020, lo scrivente Servizio è stato
autorizzato  all’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  entro  il  limite  di  spesa  di  €  200.000,00,
autorizzando il dirigente del Servizio Regionale del Genio Civile di Teramo è stato autorizzato a
predisporre  gli  atti  consequenziali  relativi  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  successive
determinazioni. 



 Al  fine  dell’attuazione  dell’intervento  di  che  trattasi,  ai  sensi  del  D.  Lgs  50/2016,  con
determinazione dirigenziale n. 43/ DPE014 del 11.03.2020 è stato nominato il Responsabile Unico
del Procedimento, il progettista, l’ufficio direzione lavori e il personale tecnico ed amministrativo
per le attività di supporto al RUP.

 Con determinazione a contrarre n.52/ DPE014 del 30.03.2020, redatta ai sensi dell’articolo 192 
del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, sono state stabilite le
modalità  ed avviate  le  procedure  di scelta  del  contraente  per  l’esecuzione  del  servizio  di che
trattasi.

 In  esito  alla  procedura  effettuata  per  la  scelta  del  contraente,  con  Verbale  del  27.03.2020  è
risultato  affidatario  del  servizio  per  l’esecuzione  dei  rilievi  topografici  il  Geom.  DANIELE
ADRIANI, C.F. DRNDNL69P09A488G, P. IVA 00993990670 con sede in via Edoardo Brizio n.
4 Atri, che ha accettato l’incarico per un compenso professionale lordo stabilito in € 1.600,00, da
assoggettare al ribasso del 30%, pertanto per un importo netto di onorario di € 1.120,0,  oltre ad €
44,80 per oneri di cassa dovuti nella misura del 4%  ed € 256,26 per IVA al 22%, per complessivi
€1.421,06.

 con  determinazione  dirigenziale  n.  58/  DPC020  del  16.04.2020,  l’esecuzione  dei  servizi  in
oggetto è stata affidata  al Geom. DANIELE ADRIANI, C.F. DRNDNL69P09A488G, P. IVA
00993990670 con sede in via Edoardo Brizio n. 4 Atri, per l’importo di onorario di € 1.120,0,
oltre ad € 44,80 per oneri di cassa dovuti nella misura del 4%  ed € 256,26 per IVA al 22%, per
complessivi €1.421,06, con efficacia della stessa rinviata all’avvenuto esito positivo del controllo
avviato sulle dichiarazioni rese, ai sensi del art. 32 del D.lgs. 50/2016.

CONSIDERATO che,  ai  fini  degli  accertamenti  effettuati,  sono  pervenute   le  seguenti
documentazioni:
   certificato dell’Agenzia delle Entrate di Teramo;
 certificato Carichi Pendenti, certificato Casellario Giudiziale e certificato dell’Anagrafe Sanzioni

amministrative rilasciati dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo;
  DURC Online rilasciato dal CEPAG;

RITENUTO, in esito alle certificazioni pervenute, di poter confermare l’affidamento  del servizio in
oggetto al  Geom. DANIELE ADRIANI, C.F.  DRNDNL69P09A488G, P.  IVA 00993990670 con
sede in via Edoardo Brizio n. 4 Atri;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate:

1. Di confermare l’affidamento dei servizi per l’esecuzione dei rilievi topografici dello stato dei
luoghi  ante  e  post  intervento  per  i  lavori  aventi  ad  oggetto  “Lavori  urgenti  per  la
realizzazione di protezione spondale del fiume Salinello in località Zona Ind.le Floriano nel
Comune  di  Campli.  CUP:  [C73H20000100002]”,  al Geom.  DANIELE  ADRIANI,  C.F.
DRNDNL69P09A488G, P. IVA 00993990670 con sede in via Edoardo Brizio n. 4 Atri, per
un importo netto di onorario di € 1.120,0,  oltre ad €  44,80 per oneri di cassa dovuti nella
misura del 4%  ed € 256,26 per IVA al 22%, per complessivi €1.421,06.

2. Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale ad impegnare a favore del Geom. DANIELE
ADRIANI, C.F. DRNDNL69P09A488G, P. IVA 00993990670,  la somma di  1.421,06 sul
cap. 152108.2 del corrente bilancio 2020, di cui € 1.164,0 per oneri professionali ed € 256,26
per IVA al 22%.

3. Di  dare  atto  l’accertamento  della  somma  ivi  indicata  è  stata  disposta  con  determinazione
dirigenziale  n.  DPC017/81  del  07/02/2020  in  entrata  sul  capitolo  n.  31017.1/E,  correlato  al
capitolo di spesa 152108/S.

4. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato.
5. Di  trasmettere  il  presente  atto  al Servizio  di  Ragioneria  Generale per  gli  adempimenti  di

competenza.
6. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26

del D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI)

(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

   (Firmato elettronicamente)


